PATRES Conscripti, hos quorum numerum et pueritiam videtis, non sponte sustuli, sed quia princeps monebat : simul majores mei meruerant, ut posteros haberent. Nam ego, qui non pecuniam, non studia populi, neque eloquentiam, gentile domus nostræ bonum, varietate temporum accipere vel parare potuissem, satis habebam, si tenues res meæ nec mihi pudori, nec cuiquam oneri

xxxviii, 17. — ⁶ *Cupiant*. Sous-entendu *Romani*. — ⁷ *Patris patrique*. Tibère et Drusus, qui tous deux avaient fait la guerre en Germanie; Voy. ci-dessus le discours de Germanicus à ses soldats révoltés.

II. — ¹ *Hos esse Varianti exercitus fugacissimos*. Voy. la même idée dans le discours d'Agricola à ses soldats. — ² *Onusta vulneribus tergum*. *Tergum* doit se construire avec *onusta* et non avec *objiciant*. Il y a dans la phrase une petite irrégularité : les deux parties ne sont pas symétriques comme le ferait attendre la répétition de *pars*. — ³ *Meminissent modo avaritiæ*, etc. Voyez le développement de cette pensée dans le discours de Galgacus.

forent. Jussus ab imperatore, uxorem duxi. En stirps et progenies tot consulum, tot dictatorum : nec ad invidiam ista, sed conciliandæ misericordiæ, refero. Assequuntur, florente te, Cæsar, quos dederis honores; interim Q. Hortensii pronepotes, divi Augusti alumnos, ab inopia defendet.

IV. ORATIO TIBERII CÆSARIS HORTALI RESPONDENTIS. Cap. 58.
(An de R. 770. — Ap. J.-C. 16.)

Inclinatio senatus incitamentum Tiberio fuit, quo promptius adversaretur, his ferme verbis usus :

I. Si l'on accueillait tous les pauvres, la république n'y suffirait pas.

Si quantum pauperum est, venire huc, et liberis suis petere pecunias cœperint, singuli nunquam exsatiabuntur, respublica deficiet.

II. La demande d'Hortals est déplacée, inconvenante; c'est une véritable violence.

Nec sane ideo a majoribus concessum est egredi aliquando relationem¹, et, quod in commune conducit, loco sententiæ proferre, ut privata negotia, res familiares nostras hic augeamus, cum invidia senatus et principum, sive indulserint largitionem, sive abnuerint. Non enim preces sunt istuc, sed efflagitatio intemptiva quidem et improvisa, quum aliis de rebus convenerint Patres, consurgere, et numero atque ætate liberum suorum urgere modestiam² senatus, eandem vim in me transmittere, ac velut perfingere ærarium : quod si ambitione³ exhausimus, per scelera supplendum erit.

III. Les dons d'Auguste n'engageaient point l'avenir; on ne peut donner de prime à l' mérite.

Dedit tibi, Hortale, divus Augustus pecuniam; sed non com-

III. — ¹ *Ab inopia defende.* Auguste avait fait don à Hortals d'un million de sesterces, somme qui équivalait environ à 200,000 francs. Mais si l'on songe au train que devait naturellement avoir un sénateur, au peu de ressources que l'industrie, le commerce offraient alors à un homme de ce rang, on ne s'étonnera pas que cette somme bien diminuée ne pût plus suffire à une famille aussi nombreuse. Quoi qu'il en soit, il est triste de voir mendier un homme de ce nom, et mendier l'aumône de Tibère.

IV. — ¹ *Egredi relationem.* S'écarter de la question qui est en délibération. C'était un droit laissé aux sénateurs, une sorte d'initiative qui leur fut bientôt enlevée. — ² *Modestia.* La modération, la réserve du sénat. — ³ *Ambitione.* Ce mot est ici dans son véritable sens; désir de plaire, complaisance ambitieuse.

pellatus, nec ea lege ut semper daretur. Languescet alioqui industria, intendetur socordia, si nullus ex se metus aut spes; et securi omnes aliena subsidia expectabant, sibi ignavi, nobis graves.

V. ORATIO GERMANICI MORTIS AD AMICOS. Cap. 71
(An de R. 775. — Ap. J.-C. 19.)

Germanicus jamjam moriturus, quum venenum sibi a Pisone, Syriae preside, Plancinaque ejus uxore datum esse pro certo haberet, amicos orat ne mortem suam inultam patiantur.

I. Regret de mourir si jeune, par un crime; souvenir amer des luttes qu'il a eu à soutenir.

Si fato concederem, justus mihi dolor etiam adversus deos esset, quod me parentibus¹, liberis, patriæ, intra juventam², præmature exitu raperent : nunc scelere Pisonis et Plancinæ interceptus, ultimas preces pectoribus vestris relinquo. Referatis patri ac fratri³ quibus acerbitatibus dilaceratus⁴, quibus insidiis circumventus, miserimam vitam pessima morte finierim. Si quos spes meæ, si quos propinquus sanguis, etiam quos invidia erga viventem movebat, illacrymabant quondam florentem et tot bellorum superstitem, muliebri fraude cecidisse.

II. Que ses amis laissent les larmes à d'autres; pour eux, leur devoir est de le venger : la pitié sera de leur côté.

Erit vobis locus querendi apud senatum, invocandi leges. Non hoc præcipuum amicorum munus est, prosequi defunctum ignavo questu; sed quæ voluerit meminisse, quæ mandaverit exsequi. Flebunt Germanicum etiam ignoti : vindicabitis vos⁵, si me potius quam fortunam meam fovebatis. Ostendite populo Romano divi Augusti nepem, eandemque conjugem meam : numerate sex liberos. Misericordia cum accusantibus erit : fingentibusque scelestam mandata⁶, aut non credent homines, aut non ignoscent⁷.

V. — ¹ *Parentibus.* Antonia sa mère, et Tibère son père adoptif. — ² *Intra juventam.* Il avait trente-quatre ans. *Juventam* ou *juventus* désigne, non la jeunesse, mais la force de l'âge. — ³ *Fratri.* Drusus, son frère par adoption. — ⁴ *Acerbitatibus dilaceratus.* Ces mots ne semblent pas s'accorder très bien ensemble. — ⁵ *Flebunt etiam ignoti, vindicabitis vos,* etc. *Cyrano* de Bergerac a traduit ce discours dans sa tragédie d'*Agrippine*; j'en citerai seulement deux vers, dont la précision un peu sèche ne manque pas d'énergie :

On me plaindra partout où je suis renommé;
Mais, pour vous, vengez-moi, si vous m'avez aimé.

⁶ *Fingentibus scelestam mandata.* Pison et Plancine allégueront des ordres de Tibère ou de Livie. — ⁷ *Aut non credent homines, aut non*

VI. VERBA M. PISONIS FILII AD PATREM. Cap. 76. (An de R. 775 — Ap. J.-C. 19.)

Mortuo Antiochiæ Germanico, legati Sentium ex suo numero deligunt, quem Syriæ præficerent. Affluebant autem ad Pisonem centuriones monebantque prompta illi legionum studia; repeteret provinciam non jure ablatam, et vacuam. ò Igitur quid agendum consultanti, M. Piso filius properandum in Urbem censebat:

Nihil adhuc inexplabile admissum, neque suspiciones imbecillas aut inania fama pertimescenda, discordiam erga Germanicum odio fortasse dignam, non poena; et ademptione provinciæ satisfactum inimicis. Quod si regrederetur, obsistente Sentio, civile bellum incipi; nec duraturos in partibus centuriones militesque, apud quos recens imperatoris sui memoria, et penitus infixus in Cæsares amor prævaleret¹.

VII. VERBA DOMITII CELERIS AD PISONEM. Cap. 77. (An de R. 775. — Ap. J.-C. 19.)

Contra Domitius Celer, ex intima ejus amicitia disseruit:

UTENDUM eventu: Pisonem, non Sentium, Syriæ præpositum: huic fasces et jus prætoris, huic legiones datas. Si quid hostile ingruat, quem justius arma oppositurum, qui¹ legati auctoritatem et propria mandata acceperit? Relinquendum etiam rumoribus tempus, quo senescant: plerumque innocentes recenti invidia impares. At si teneat exercitum, augeat vires; multa, quæ provideri non possint, fortuito in melius casura. An festinamus² cum Germanici cineribus appellere, ut te, inauditum et indefensum, planctus Agrippinæ ac vulgus imperitum primo rumore rapiant? Est tibi Augustæ conscientia³, est Cæsaris favor, sed in occulto: et periisse Germanicum nulli jactantius moerent, quam qui maxime lætantur.

ignoscent. Je croirais volontiers avec Burnouf que *credent* s'applique au sénat, et *ignoscent* à Tibère. Le sénat refusera de croire à cette justification, ou Tibère ne pardonnera pas cette révélation: de toute manière Pison périra.

VI. — ¹ C'est petit discours sage, honnête, d'une genéreuse imprudence, contient en germe le caractère que Chenier, dans sa tragédie de *Tibère*, a essayé de donner au fils de Pison.

VII. — ¹ *Qui*. *Qui* se rapporte à Pison, dont le nom est sous-entendu, parce que, le discours s'adressant à lui, il est assez clairement désigné. La phrase entière serait: *quem justius... quam ipsum, qui etc.* — ² *An festinamus*, etc. Brusque passage au discours direct; nous avons noté cela déjà plusieurs fois. — ³ *Augustæ conscientia*. « Credidere quidam data et à Tiberio occulta mandata; et Plancinam haud dubie Augusta monuit muliebri æmulatione Agrippinam insectandi. » II, 33.

EX LIBRO III ANNALIUM.

I. ORATIO TIBERII IN SENATU, DE PISONE ET EJUS ACCUSATORIBUS. Cap. 12. (An de R. 774. — Ap. J.-C. 20.)

Piso Syria pulsus, ac reversus Romam, ab amicis Germanici apud senatum accusatur. Tiberius eo intentior ad cobibendos premendosque penitus sensus suos, quo ad eos rimandos magis arrecta civitas erat, die senatus orationem habuit meditato temperamento:

I. Que le sénat soit impartial: si Pison n'a fait que manquer aux convenances, se réjouir de la mort d'un rival, Tibère cessera de le voir; s'il y a crime, il faut le punir; en examinant toutefois si les accusateurs n'ont pas exagéré.

PATRIS sui legatum atque amicum Pisonem fuisse, adjutoremque Germanico datum a se, auctore senatu, rebus apud Orientem administrandis: illic contumacia et certaminibus asperasset juvenem, exituque ejus lætatus esset, an scelere extinxisset, integris animis dijudicandum. Nam si legatus officii terminos, obsequium erga imperatorem exiit ejusdemque morte et luctu meo lætatus est, odero, seponamque a domo mea, et privatas inimicitias, non principis, ulciscar. Sin facinus, in cujuscumque mortalium nece vindicandum, detegitur, vos vero et liberis Germanici et nos parentes justis solatiis afficite¹: simulque illud reputate, turbide et seditiose tractaverit exercitus Piso, quesita sint per ambitionem studia militum, armis repetita provincia; an falsa hæc in majus vulgaverint accusatores.

II. Les amis de Germanicus ont montré un zèle indiscret. Pour lui, il plaint son fils; mais il invite l'accusé à se défendre, ses amis à le secourir; que les accusateurs en fassent autant.

Quorum ego nimis studiis jure succenseo. Nam quo pertinuit nudare corpus et contrectandum vulgi oculis permittere, differri² etiam per externos, tanquam veneno interceptus esset, si³ incerta adhuc ista et scrutanda sunt? Desleo equidem filium meum, semperque deslebo; sed neque reum prohibeo, quominus cuncta proferat, quibus innocentia ejus sublevari, aut, si qua fuit iniquitas Germanici, coargui possit: vosque oro ne, quia dolori meo causa connexa est, objecta crimina pro approbatis